МЭРИЯ ГОРОДА МАГАДАНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 апреля 2013 г. № 1363

Об утверждении порядка создания и использования,

в том числе на платной основе, парковок (парковочных мест),

расположенных на автомобильных дорогах общего пользования

местного значения муниципального образования

«Город Магадан», и о прекращении такого использования

Руководствуясь пунктом 5 статьи 16 Федерального закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», статьями 34.1 и 45 Устава

муниципального образования «Город Магадан», мэрия города Магадана

постановляет:

1. Утвердить Порядок создания и использования, в том числе на платной

основе, парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных

дорогах общего пользования местного значения муниципального

образования «Город Магадан», и о прекращении такого использования

согласно приложению.

2. Департаменту строительства, архитектуры, технического и

экологического контроля мэрии города Магадана (Троицкий) обеспечить

ведение учета парковок (парковочных мест), расположенных на

автомобильных дорогах общего пользования местного значения

муниципального образования «Город Магадан».

3. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя мэра города Магадана Малашевского А.В.

И.о. мэра города Магадана

С.В.АБРАМОВ

consultantplus://offline/ref=485394AEA3D76EB3200F7A20A3DEEC8239A0765648DD3CE4C773C08A669C7438C86325FC7A41EE5948A1FBD2646B16FF652BD097D4R0LEB
consultantplus://offline/ref=485394AEA3D76EB3200F642DB5B2B68C31AF2E584CD131B29D2C9BD731957E6F8F2C7CBD384FE40D19E2A7DD6C3E59BB3538D196CB079DE99723B9R7LBB
consultantplus://offline/ref=485394AEA3D76EB3200F642DB5B2B68C31AF2E584CD131B29D2C9BD731957E6F8F2C7CBD384FE40D19E0AFDD6C3E59BB3538D196CB079DE99723B9R7LBB

Приложение

к постановлению

мэрии города Магадана

от 09.04.2013 № 1363

ПОРЯДОК

создания и использования, в том числе на платной основе,

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных

дорогах общего пользования местного значения муниципального

образования «Город Магадан», и о прекращении такого

использования

1. Общие положения

1.1. Порядок создания и использования, в том числе на платной основе,

парковок (парковочных мест), расположенных на автомобильных дорогах

общего пользования местного значения муниципального образования «Город

Магадан», и о прекращении такого использования (далее - Порядок)

разработан в соответствии с:

- Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты»;

- Федеральным законом от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ «О

безопасности дорожного движения»;

- постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября

1993 года № 1090 «О правилах дорожного движения»;

- государственным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 50597-93

«Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному

состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного

движения (принят Постановлением Госстандарта РФ от 11 октября 1993 года

№ 221);

- Приказом Минтранса Российской Федерации от 12.11.2007 № 160 «Об

утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных

сооружений на них»;

- Методическими рекомендациями по ремонту и содержанию

автомобильных дорог общего пользования (приняты и введены в действие

Письмом Росавтодора от 17.03.2004 № ОС-28/1270-ис);

consultantplus://offline/ref=485394AEA3D76EB3200F7A20A3DEEC8239A0765648DD3CE4C773C08A669C7438DA637DF37F43FB0D1CFBACDF66R6L3B
consultantplus://offline/ref=485394AEA3D76EB3200F7A20A3DEEC8239A771524DD53CE4C773C08A669C7438DA637DF37F43FB0D1CFBACDF66R6L3B
consultantplus://offline/ref=485394AEA3D76EB3200F7A20A3DEEC8239A0755D48D53CE4C773C08A669C7438DA637DF37F43FB0D1CFBACDF66R6L3B
consultantplus://offline/ref=485394AEA3D76EB3200F7A20A3DEEC8239A0715148D03CE4C773C08A669C7438DA637DF37F43FB0D1CFBACDF66R6L3B
consultantplus://offline/ref=485394AEA3D76EB3200F7A20A3DEEC8239A7755D4DD03CE4C773C08A669C7438DA637DF37F43FB0D1CFBACDF66R6L3B
consultantplus://offline/ref=485394AEA3D76EB3200F7A20A3DEEC8230A4715D4CDE61EECF2ACC8861932B3DCF7225FD7D5CE50807E7AEDER6LEB

- решением Магаданской городской Думы от 22.12.2006 № 123-Д «О

правилах благоустройства и содержания территории муниципального

образования «Город Магадан».

1.2. Порядок регулирует процедуру создания и использования, в том

числе на платной основе, парковок (парковочных мест), расположенных на

автомобильных дорогах общего пользования местного значения, в том числе

на объектах улично-дорожной сети в границах муниципального образования

«Город Магадан» (далее - парковка), и о прекращении такого использования.

1.3. Методика расчета и максимального размера платы за пользование на

платной основе парковками и размер платы за пользование на платной

основе парковками определяется (устанавливается) постановлением мэрии

города Магадана.

1.4. В Порядке используются следующие основные понятия:

- автомобильная дорога - объект транспортной инфраструктуры,

предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя

земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и

расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное

полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные

сооружения, являющиеся ее технологической частью, защитные дорожные

сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные

объекты, элементы обустройства автомобильных дорог;

- автомобильная парковка - место стоянки транспортных средств,

представляющее собой участок проезжей части автомобильной дороги,

улицы и дороги населенного пункта или прилегающей к ним территории,

организованной в соответствии с Правилами дорожного движения;

- уполномоченная организация - организация, уполномоченная

содержать и обслуживать парковку, осуществлять контроль за размещением

транспортных средств на парковке и оплаты за пользование парковкой.

2. Создание парковок

2.1. Предложения о создании парковки направляются

заинтересованными лицами в департамент строительства, архитектуры,

технического и экологического контроля мэрии города Магадана (далее -

Департамент) с проектом парковки (с приложением схематичного плана

расположения будущей парковки и фотоматериалов, фиксирующих

местность будущей парковки), а также с указанием следующих сведений:

- место расположения парковки;

- предполагаемое количество машиномест;

consultantplus://offline/ref=485394AEA3D76EB3200F642DB5B2B68C31AF2E584CD736B1932C9BD731957E6F8F2C7CAF3817E80E18FBAEDA796808FER6L9B
consultantplus://offline/ref=485394AEA3D76EB3200F7A20A3DEEC8239A0715148D03CE4C773C08A669C7438C86325FF7C42E50C1CEEFA8E233F05FC612BD292CB0598F6R9LCB

- режим работы парковки;

- особенности обустройства парковки.

2.2. Создание парковки осуществляется в соответствии с проектом

парковки, а также с приложением схематичного плана расположения

будущей парковки и фотоматериалов, фиксирующих местность будущей

парковки. В проекте парковки указывается место расположения парковки,

фактическая вместимость парковки, особенности обустройства парковки.

2.3. Департамент в течение 30 дней со дня получения предложений

рассматривает их.

2.4. По результатам рассмотрения предложений, департамент

осуществляет подготовку проекта постановления мэрии города Магадана о

создании парковки (парковок) и об использовании на платной основе

парковки (парковок) (для парковок, используемых на платной основе).

2.5. В постановлении мэрии города Магадана о создании парковки

(парковок) указывается:

- место расположения парковки;

- фактическая вместимость парковки;

- мероприятия по созданию парковки.

2.6. В постановлении мэрии города Магадана об использовании на

платной основе парковки (парковок) указывается:

- место расположения парковки;

- режим работы парковки;

- информация об уполномоченной организации.

2.7. В постановлении мэрии города Магадана о прекращении

использования на платной основе парковки (парковок) указывается:

- место расположения парковки;

- информация об уполномоченной организации.

2.8. Решение о создании парковки (парковок), об использовании на

платной основе, может быть принято в виде одного постановления мэрии

города Магадана.

2.9. При принятии решения о прекращении использования на платной

основе парковки (парковок), Департамент осуществляет подготовку проекта

постановления мэрии города Магадана о прекращении использования на

платной основе парковки (парковок).

3. Использование парковок

3.1. Информация о часах работы парковки указывается на знаке

дополнительной информации (табличке) - 8.5.4 «Время действия»,

расположенном под информационным знаком 6.4 «Место стоянки»

(приложение 1 к Правилам дорожного движения Российской Федерации,

утвержденным постановлением Совета Министров - Правительства

Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090).

3.2. Размещение транспортных средств на парковке осуществляется в

соответствии с нанесенной разметкой.

3.3. На парковке, используемой на платной основе, размещается

информационный щит, на котором указывается:

- место расположения парковки;

- наименование уполномоченной организации, юридический адрес,

контактные телефоны;

- время работы парковки;

- размер платы за пользование парковкой;

- индивидуальный налоговый номер уполномоченной организации.

3.4. Уполномоченная организация обеспечивает:

- обслуживание парковочного оборудования, содержание

конструктивных элементов парковки, содержание и обслуживание

информационных щитов;

- безопасность функционирования парковки, взимание платы за

пользование парковкой, организацию движения транспортных средств по

территории парковки, уборку территории парковки;

- охрану оборудования парковки, содействие в освобождении

территории парковки при производстве работ по уборке территории

парковки, вывозе снега;

- единую форму одежды и нагрудного знака работников парковки,

обучение работников парковки.

3.5. Уполномоченная организация отвечает за сохранность

транспортного средства, установленного в нем оборудования и оставленные

вещи.

3.6. При наличии свободных мест не допускается отказ в предоставлении

парковочного места на парковке для размещения транспортных средств.

consultantplus://offline/ref=485394AEA3D76EB3200F7A20A3DEEC8239A0715148D03CE4C773C08A669C7438C86325FF7C43E50411EEFA8E233F05FC612BD292CB0598F6R9LCB
consultantplus://offline/ref=485394AEA3D76EB3200F7A20A3DEEC8239A0715148D03CE4C773C08A669C7438C86325FF7C43E50911EEFA8E233F05FC612BD292CB0598F6R9LCB

Уполномоченная организация не вправе оказывать предпочтение в

размещении транспортного средства одному лицу перед другим, кроме

случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерацией.

3.7. Оплата за использование парковки осуществляется через

электронное устройство со встроенной системой защиты информации, с

помощью которого пользователем парковки производится оплата по

безналичному расчету реального времени нахождения транспортного

средства на парковке с использованием одноразовых парковочных смарт-

карт (карта со встроенной системой защиты информации, позволяющая

пользоваться парковкой в течение определенного периода времени на

безналичной основе).

3.8. Плата за пользование парковкой не взимается с инвалидов, а также

владельцев (пользователей) транспортных средств, имеющих льготы по

пользованию парковкой в соответствии с нормативными правовыми актами

Российской Федерации и муниципальными правовыми актами

муниципального образования «Город Магадан».

В часы, когда парковка не работает, размещение транспортных средств

на платных парковках осуществляется бесплатно.

3.9. Работник парковки имеет право:

- требовать от пользователей соблюдения настоящего Порядка;

- требовать предъявления документов, подтверждающих право на

бесплатное размещение транспортного средства на парковке;

- вызвать сотрудников полиции и ходатайствовать об использовании

автомобиля-эвакуатора, если размещенное на парковке транспортное

средство мешает уборке парковки или создает помехи для других участников

движения или пользователей парковки и оплата за размещение не

произведена либо оплаченное время истекло;

- предъявлять пользователям, не оплатившим время размещения

транспортного средства на парковке, а также превысившим оплаченное

время, требования по внесению платы за пользование парковкой.

3.10. Работник парковки обязан:

- контролировать размещение транспортных средств на парковке в

соответствии с требованиями дорожных знаков и разметки;

- контролировать оплату за пользование парковкой;

- по желанию пользователя информировать его о правилах пользования

парковкой, обращения с оборудованием парковки и принципах его работы.